A cum rediissent, accusatores adesse jusserunt : quibus, ut coram synodo steterunt, sic pontifex maximus locutus est : Audite, homines infelissimi (2), ecce similes facti estis diabolo patri vestro, quem iniquæ criminationis vestræ, qua virum hunc justum aggressi estis, ducem habuistis. Ecce servi eritis ab hoc die vos et genus vestrum, quoiquot indicium istud habebitis quod vobis Deus inesse voluit; et quotquot Agrigenti e vobis nascentur, vernæ erunt episcoporum, qui catholicæ illi et apostolicæ magnæ Ecclesiæ præfecti erunt. Episcopo autem, quicunque de genere vestro quempiam in sacros ordines cooptaverit, siquidem noverit, quod a vobis patratum est scelus, par anathema sit, atque illud, quo pontifices maximi et sancti Patres B in magnis conciliis damnare solent : tum quicunque ex episcopis, qui deinceps Ecclesiam Agrigentianam in provincia Sicilia recturi sunt, fines, quos ipsis nos desinivimus, neglexerit ac prætergressus fuerit, et de stirpe vestra quempiam presbyterum creaverit aut diaconum aut clericum, vel uni ex eo genere laico homini Ecclesiæ res [xcvi] commiserit, huic anathema sit. Responditque omnis synodus : Anathema, anathema, anathema. Subinde sanctum Gregorium admonuerunt, ut jure suo uteretur, eosque illinc dimitteret. Ille vero tribunis ambobus atque urbis archontibus vocatis, accusatores ipsis tradidit, atque : Hos, inquit, homines in patriam deferte, ac suas in domos quemque distribuite, donec Deo annuente nos quoque illuc perveniamus. Interea tribuni et archontes Agrigentini amoverunt illos, et uatum omnes in locum congregaverunt. C

LXXIX. Post hæc accedens puella, quæ sanctum virum criminata fuerat, demisso vultu procidit flens, atque ait : Misereat vos mei, Patres sancti, ac me monasterio addicte : neque enim in patriam redire in posterum volo. At vero episcopi astiterunt illi, et postquam prescriptas preces adhibuerunt, caput ejus totunderunt. Cumque pontifex maximus diaconissam Sanctæ Cæciliæ (3) feminam piam et

storias sine judicio receperit, et ea etiam, quæ re- pudienda erant, bona fide vulgarit. (Vide Allatii judicium apud Fabric. Bibl. Gr. t. V, p. 29, de Niliis.) Porro Leontius noster de servis hic loquitur ad juris Romani consuetudinem, quæ tum etiam Romæ obtinebat. Id in primis eminet in Gregorii Magni epistola (lib. vi, n. 12), qua Montanum et Thomam Ecclesiæ Romanæ famulos manumisit.

(3) Adnotavit ad hunc locum Cajetanus, se a Constantino fratre, litteris Roma missis, edocum esse : Monasterium S. Cæciliæ, in quo Erodia Agrigentina pœnitens vivit sancte obiit, virginum de familia S. Benedicti tum fuisse. Id ille, opinor, e codice aliquo apud sodales suos eruerat : erat enim abbas Benedictinus, multarum litterarum vir, et operum plurimorum scriptor. Neque est, quod opponi posset : presertim cum Gregorius Magnus testatum reliquerit, tria sanctimonialium militia tum in urbe exstissem (lib. vii, epist. 26). De æde sanctæ virginis et martyri Cæciliæ sacra, illud in comperto est, eam multo ante hæc tempora condi-